[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация города Белово

РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.03.2009 №386-р
О создании городского центра содействия малому и среднему предпринимательству

В целях совершенствования форм и методов работы с индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, сокращения сроков подготовки разрешительных и правоустанавливающих документов, реализации решений совместного заседания совета при полномочном представителе Президента РФ в Сибирском федеральном округе, Совета законодателей Сибирского федерального округа и Совета Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» от 01 декабря 2008 года

1.Создать городской центр содействия малому и среднему предпринимательству.

2.Утвердить структуру «городского центра содействия малому и среднему предпринимательству» согласно приложению №1.

3.Утвердить положение «О городском центре содействия малому и среднему предпринимательству» согласно приложению №2.

4.Руководителям структурных подразделений администрации города, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, входящих в структуру «центра содействия», предоставить регламенты работы служб, работающих по принципу «одного окна» в Администрацию города.

5.Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы города Г.С. Кузнецова.
Глава города

Е.А. Панов
Приложение №1

К распоряжению администрации города

От «18» 03 № 386-р

СТРУКТУРА

Городского центра содействия малому и среднему предпринимательству

Городской центр содействия малому и среднему предпринимательству представляет собой объединение структурных подразделений администрации города, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, работающих по принципу «Одного окна»:

Кузнецов Г.С. – заместитель Главы города, руководитель «центра содействия малому и среднему предпринимательству»

	Структура

«Одного окна»
	Ответственные
	Функции

	Отдел по развитию потребительского рынка и услуг
	Акимова Н.Н.
	- Координация функционирования центра содействия;

- консультирование «заявителя» по вопросу предоставления государственной услуги;
- консультирование заявителя по интересующей его административной процедуре, о сроках и затратах на оформление необходимых документов;

- содействие в подготовке необходимого пакета документов;

- направление заявителя в соответствующую структуру, работающую в соответствии с регламентом по системе «одного окна»;

- контроль за выдачей документа по системе «одного окна» с помощью сопроводительной ведомости соблюдения сроков и принятия решений.

	Управление экономики Администрации города
	Чернов А.Г.
	Представление субъекту малого и среднего предпринимательства:

- банка инвестиционных предложений;

- базы данных инвестиционных проектов, в том числе «под ключ»;

- каталога инвестиционно-привлекательных земельных участков;

-стратегии отраслевого развития муниципального образования;

-консультативная помощь в принятии решения.

	Муниципальный фонд поддержки малого и среднего бизнеса
	Опалева О.В.
	-консультирование заявителя по вопросу предоставления государственной услуги;

- прием, проверка документов;

- проверка выполнения условий финансовой поддержки;

- оказание содействия в оформлении пакета документов.

	МРИ ФНС России №3 по Кемеровской области
	Дударева В.В.
	- Регистрация и постановка на налоговый учет;

- направление сведений о регистрации (документов) в государственные внебюджетные фонды и органы статистики;

- присвоение кодов статистики и постановка на учет в государственных внебюджетных фондах без дополнительного предъявления документов заявителем.

	МУ «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу»
	Чернецов Н.С.
	- содействие в оформлении типового пакета земельно-правовых документов;

- сбор заключений согласующих и инспектирующих служб;

- проведение экспертизы земельно-правовой и землеустроительной документации;

- Оформление имущественно-земельных отношений. Регистрация собственности

	Управление архитектуры и градостроительства
	Жбанова Т.Н.
	Содействие:

- в получении технических условий для подключения к объектам инженерной инфраструктуры;

- в разработке и согласовании проектной документации;

- в получении разрешительной документации для начала строительства;

- в решении вопросов на стадии строительства;

- подготовки необходимого пакета документов для сдачи объекта строительства в эксплуатацию.

Заместитель Главы города
Г.С. Кузнецов

Приложение №2

К распоряжению Администрации города

От «18» 03 №386-р

ПОЛОЖЕНИЕ

О городском центре содействия малому и среднему предпринимательству

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет порядок создания и организации работы «Городского центра содействия малому и среднему предпринимательству» (далее – Центр).

1.2.Центр организуется в целях совершенствования форм и методов работы с индивидуальными предпринимателями и юридическими службами, сокращения сроков подготовки разрешительных и правоустанавливающих документов.

1.3.Основные понятия, используемые в Положении:

- Центр - структурное подразделение Администрации города – отдел по развитию потребительского рынка и услуг, в компетенцию которого входят вопросы развития малого и среднего предпринимательства, осуществляющий  координацию деятельности подразделений Администрации города и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, задействованных в реализации принципа «одного окна».

- Заявитель – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, обратившийся в Центр для решения вопроса, находящегося в компетенции администрации города.

- Межведомственная комиссия по поддержке малого и среднего предпринимательства (далее – Комиссия) – постоянно действующий орган, образованный в целях координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений администрации города, задействованных в реализации принципа «одного окна».

- держатель «одного окна» - администрация города Белово.

- служба «одного окна» -  структурные подразделения администрации города, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, работающие по принципу «одного окна» и осуществляющие прием заявок, согласование и выдачу запрашиваемых документов, либо выдачу его мотивированного отказа.

- согласующие организации – территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, структурные подразделения органов местного самоуправления, участвующие в процессе согласования и подготовки документов, выдаваемых заявителю в режиме «одного окна».

- согласующая сторона – территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, структурные подразделения органов местного самоуправления, участвующие в подготовке запрашиваемого заявителем документа путем выдачи согласования (заключения).

2.Задачи центра

2.1.Центр осуществляет реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.2.Проводит мониторинг финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию.

2.3.Организует и обеспечивает комплексное и квалифицированное обслуживание субъектов малого и среднего предпринимательства на различных этапах развития.

2.4.Представляет адресную методическую, информационную, консультационную, образовательную поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.5.Создает условия для расширения сотрудничества, привлечения инвестиций.

2.6.Организует взаимодействие субъектов предпринимательства с органами местного самоуправления.

2.7.Содействует в обеспечении субъектов предпринимательства офисными, производственными и складскими помещениями, земельными участками необходимыми для их деятельности.

2.8.Осуществляет консультирование и обучение кадров субъектов предпринимательства.

2.9.Взаимодействует со средствами массовой информации в области освещения и обсуждения проблем предпринимательства, пропаганды предпринимательской деятельности.

3.Полномочия «Центра» при реализации принципа «одного окна»

3.1.Осуществляет консультирование по вопросам создания, реорганизации, ликвидации юридического лица, по предоставлению государственной и муниципальной поддержки развития предпринимательства.

3.2.Организация курсов для начинающих предпринимателей.

3.3.Проведение семинаров для предпринимателей.

3.4.Осуществляет иные полномочия.

4.Организация работы «Центра».

4.1.Оперативное руководство Центром при реализации принципа «одного окна» осуществляет заместитель Главы города по промышленности, транспорту, потребительскому рынку.

4.2.Центр рассматривает обращение заявителя в течение 3 дней.
4.3.Сроки подготовки документов служб и отделов, задействованных при решении вопросов в режиме «одного окна» определяются правовым актом Главы города и размещаются в Центре на стенде.

4.4.Центр готовит проекты постановлений и распоряжения Главы города во взаимодействии со всеми заинтересованными органами местного самоуправления.

4.5.В случае необходимости выдачи разрешительных, правоустанавливающих документов, находящихся вне компетенции органов местного самоуправления, вопрос рассматривается на заседании Комиссии.

4.6.Центр формирует повестку, дату, место и время проведения заседаний Комиссии, проекты решений по итогам заседаний Комиссии.

4.7.Центр осуществляет контроль за функционированием структурных подразделений администрации города,  работающих в системе  «одного окна».

Заместитель Главы города
Г.С. Кузнецов